
98076 P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DECRETO DEL SINDACO N° 53 DEL 26/11/2013

Oggetto: Nomina Responsabile per la Trasparenza

IL SINDACO

VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia dì
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni";
VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
VISTO l'art. 1, comma 35, della sopra citata legge che delega il Governo ad adottare un decreto
legislativo per il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione d'informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
RICHIAMATE le linee di indirizzo che la Commissione Indipendente per la Valutazione, la
Trasparenza e l'Integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) ha emanato in materia, contenute
anche nei sotto elencati provvedimenti:
- Delibera n. 2/2012 "Linee guida per il miglioramento della predisposizione e dell'aggiornamento
del Programma triennale per la trasparenza e l'integrità";
- Delibera n. 105/2010 "Linee guida per la predisposizione del Programma triennale per la
trasparenza e l'integrità (articolo 13, comma 6, lettera e, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.
150";
- Delibera n. 06/2010 "Prime linee di intervento per la trasparenza e l'integrità";
CONSIDERATO che le delibere CIVIT sopra richiamate individuano, tra i soggetti che concorrono
alla promozione e al coordinamento del processo di formazione e adozione del Programma triennale
per la trasparenza e l'integrità, il Responsabile della trasparenza, stabilendone in particolare i relativi
compiti;
CONSIDERATO:

CHE con D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, emanato in attuazione di quanto prescritto dall'art. 1 comma
35 della legge 190/2012, si è proceduto al "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", ed
all'art. 43 è stato sancito l'obbligo per ciascuna Amministrazione di nominare il Responsabile per la
Trasparenza;
CHE il comma 61 dell'art. 1 della citata L. 190/2012 dispone che gli adempimenti attuativi delle
disposizioni dei decreti legislativi previsti dalla presente legge, si definiscono attraverso intese in
sede di Conferenza Unificata di cui all'art. 8, comma 1 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.
281;
CHE l'Intesa della Conferenza Unificata (Governo, Regioni ed Enti Locali) nella seduta del 24
luglio 2013 ha statuito che gli enti stabiliscono la coincidenza tra le due figure, oppure individuano
due soggetti distinti per lo svolgimento delle funzioni di responsabile per la prevenzione della
corruzione e responsabile della trasparenza, assicurando comunque il coordinamento tra i due piani;
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 dell'02.7.2012 è stato approvato il
"Regolamento per 1 la gestione dell' all'Albo Pretorio on-line", la cui gestione afferisce all'Area
Affari Legali - Segreteria;



VISTO il proprio Decreto n. 51 del 26/11/2013, con il quale è stato nominato il Responsabile della
prevenzione della corruzione nella personale del Segretario Generale di questo Comune;
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione,.approvato con delibera consiliare n. 3Idei
30/5/2013 il quale, alla parte terza, disciplina gli obblighi di trasparenza, da integrare con gli
ulteriori adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013;
RITENUTO opportuno procedere a nominare il Dott. Antonino Bertolino - Vicesegretario Generale,
Responsabile della Trasparenza;
VISTI:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2001, n. 165;
il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
la legge n. 190/2012;
il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
SENTITO il Segretario Generale, Responsabile della prevenzione della corruzione;

DECRETA

1. di nominare il Dott. Antonino Bertolino, Responsabile della Trasparenza ai sensi dell'art. 43 del
D.Lgs. n. 33/2013;
2. di dare atto che il Responsabile, come sopra individuato, dovrà adempiere ai compiti allo stesso
assegnati dal D.Lgs. n. 33/2013;
3. di demandare al Segretario Generale, già nominato Responsabile della prevenzione della
corruzione, a supportare il Responsabile della trasparenza nella stesura del Programma Triennale
della trasparenza ed Integrità, coordinando le relative misure con gli interventi previsti nel piano di
prevenzione della corruzione
4. di stabilire che l'incarico conferito con il presente decreto avrà durata fino a nuova e differente
nomina ed effetto dalla data di notifica;
4. di comunicare il nominativo del Responsabile alla CIVIT (segreteria.commissione@civit.it);
5. di notificare il presente Decreto al Dott. Antonino Bertolino;
6. di trasmettere copia del presente Decreto al Segretario Generale ed a tutti i Responsabili di Area.


